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ii Disposiciones generales 

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO 

CORREccıON de matas de! Decreto 238/1.963. de 7 de 

jebrero, sobre desconcentraci6n de ;UllCi07les del Mini.ı· 

tro de Obras Pıılilkas en IOS ınspectores generales de 

Demarcacion ae Puertos. Comi.siones Per7Mnentes de !as 

Jımtaı y Comisiones .{dıninistratirQs de Obras y Serl'i· 

dos de Puertos', ıı Presidentes 0 Vicepresidentes de las 

ınismas, 

H~biendo;;e padecıdo errores en ,a transcrıpcion del teXlO Qel 

ciwdo Decreto, publicado en el {(Boletin Oficial del Eo-tado» nü· 

mero ~O. de fecha 15 de febrero de 1963. pit~in:ı.s ~632 y 2633 . 

. 'e transcribcn a continuaci6n las pertinentes rerrificaciones: 

ı::n cı articulo se~undo. cuarto p,inafo, linea segunda. donde 

dir~; « ... autiınomu y aprobados por ... ». debe decir: (1. .. aUlıi­

namo y :ıproba<.io pOL .. ». 
En cı !r.:!:!nC ~:-tfcu!c, piIT?.f~ı n0~ı:-n,;, hnra. segunda, donde 

di ee : (1. .. construcciön de obrə. 0 que ... », debe ctecir: (c ... con.s­

trucci6n de obras 0 quc ... ». 

l\lINlSTERIO DE HACIENDA 

DECE.ETO 296 1963. de 14 de jebrero, !lür el que se es· 

tableceıı tas coıı<iicionrs que debeıı reunir para q!ı~ 

jlued.aıı aC1Ldir a los concursos para prori,i6n de Ad­

minislracionp, de Loterias !i E:rpendedurias de Tabacos 

la" per~'onQs a que hace rcjerencia cl apartcıao A) ael 

artieıılo SP!lu71do de la L(u de 22 de iulio de 1939, mo· 

dijicado por la de 23 de diciembre de 1959. 

i 

puede justificar el ınantenimiento en ci cstndo civil que en su 

dia determinö sus nombramientos, 
Por mm parte, y teniendo ~n cu~ııta que los rendimientos 

econ6micos de un Estanco 0 Loteria. puedeıı resultar iıı.su!i· 

cientes dada la general elevaci6n del n!vel de vida. y que lıl 

prolongaci6n de la prohibici6n de contrner matrimonlo a 1as 

viud.as \' huerfanas titulares de almnə. de tales plazas, lejos de 
servir ;{ los plausibles fines que 11 motivaron. puede conducir 

a crear 5ituaciones opuestllS al orden moral y a la privacion 

<le la leqitima y loable aspiraci6n de fundar. e~pecialmentp en 

los casos de oriandad. un hognr cristiano y di~no. 

En su 'iirtud. 0. propuesta del :o.!inistro de Hacienda y previa. 

deliberaci6n del Consejo de :\limstros e:ı su reunior. eel dh ocho 

de febrero de mil novec:entos sesenta y tres. 

DISPONGO: 

Articulo primero.-Para que la.ı viudas. bs huerfanas soltc· 

ras 0 viudas \' las madrcs viuda, de lus causantes a que se l'C­

fiere el apartado Al del articulo setıundo de la Ley de veintld6s 
de iulio de mil novecientos treinta y nueve, eu su nueva, re­

dnccıon dada PUl' La cit- v~mt.jucs de tli\.:ierübrt: di: mil nc~e­

eientos cincuenta y nueve, puedan acudir ıl IOS concurscs para. 

la nrovlsion de Adnıinİ.'ltraciones de LoterillS y Expendedurias 

de 'Tabacos habriın de hallarse en el cstaao civil (ie \'jüJc.:!.d 

o sol~ria exigido en las citadas disposiciones legales. 
Articulo segundo.-Las rıdjudicamr:as referidas en el articu-

10 anterior que hubieren obtenido 105 nombramientos por iU 

condici6n de huerfanas solteras que en 10 sucesivo comrai~an 
nupci:ı.ı !l0 perdi'rün el dereçho al disfrute oe lə, reı;pec::vııs 

concesiones, siempre qıı~ ei mütdmür.İo :;; ::cl:-b!'e despu~s d~ 
transcurridCki dos uüos. :ı. con tar de h feeha de pııb1icac16n en 

el c(Eoletiıı Oficial del &tadoı> de la resolucion del concurso. 

como consecuencia del cual la comrayentr hubicre ob:mido 

la adjudicacıon. Esta dL,posıci611 5er~ tambicn ap::cable :ı los 

nombr:ı.miemoo que por sucesion 0 tr~l15ferencia se hallan pre· 

vİ.'ltos en el apart::ıdo C, de1 articu;ü sı'gundo de 1:>. Le:; d~ 

wintid6s de julio de mil novecientos mmta :; nue\'c en su nueva 

redaecion. pero en esros caso.' el indicndo plazo dr dos aıios.:;ı: 

contar:! desde la fecha del ncııerdo. au:orizando la :ransmi.>:6n 
..ı.l '.T." nnr failecimiento 0 cesi6n del ;:tıılar. 

--·A~t;~ul~ tercero.-Queda dero~:ıdo cı Decrl'!o df \'~iııiiuciıü 
de octubre de mil novecienıos cuarenta ,. nu€'ve en toda aquello 

que se opon~a a 10 dispııesto tn e! pre,,·nt(·. 

Asi 10 dispongo por ~l pres~nte Dccreıo. d~do en :vtadrid 

a catorce de febrero de mti ııowciento$ scscnta y tres. 

L~ 1ey numero ciento sesenuı )' ccho 'cincuent& y nueye. de 

,~i::t;trC!: de d!!:i~~~~'Q rI~ dicho ano. Que modificô la de veinti. 

<10. de julio de ınil novecientcs treinta )" mıcve. creadora. del 

PaLronaıo panı la provisicin de Exp('ndedurias de Tabacos 'i 

:,dmınistraciones de Loteria:;, al ampliar el ambito de a.pliCl­

eion de la legıslacicin amerior eSLimulando la contınuidad en 

las concesiones para recomperuar las ırabajos de IOS ;ıdjudi­

eatarios y en considemri6n tambicn a las indudables ventajas 
ııue hi pt:'rmant-ncıa de- las inst.ulilcianp~ reporta. !1 la Ha(,i~nda 

publica. ha mamenido rl rrquisito dd estado civil dE' viudedad 

o sol~eria para que LQ, derechohabir·ntes incluidos ~n el apar. 

tada Aı puedan tamar parte en lc~ ccncU!sos para l:ı. provision 

d~ loteıiıı.s y e,tancos, )' al nıismo tiempo fnculta a los interi­
nos. sin distincicin de m;o ni e~tado civil, para acuciir a las 
CC:ı~~~:::c::, P0!" k' qu~ ~1 !)tJrırl'tn "LI' .... f"intiorhrı tip. ('ırtnnrr cip 

mil novecientos cuarenta y nueve. que obliga a continuar tiiem­

pre m ci estado civil de viudedad 0 soıreria ala., adJudicatarias 
ıpuesto que el matrimonio ultrriol' l!.'va :ıparejada la cesamla 

en el cargo 1, solamcmc puedc ser dr aplicacicin a quienes bU· 
bieren obtenido tale:; concesıones por su condici6n de viudas 

o huerfanas. rslableciendose con ello un trato diferente. seguu 
sea. la causa quc motive ci derecho para ııarticipar cn los ccn­
cur:m.::i. 

I . H' d 

I 
Et ~ıınıstro ac JC!l'n t.. 

FR.o\NCISCO FRANCO 

Si :.ına de las fimılidadc.\ quc ci Decrcto de \'eintiocho ôe 

octubre de mil novecientos cu:ı.renta y Ilueve se propusa fu~ sin 

dud:ı. el contribuir a que las beneficiari:ıs mantu\'iesen el de. 

bic!o respeto a la memoria de 105 causantes que orlginaron el 

derecho para obtener la concesiôn, ha de convenirse en que 

tal proposito se hacc esencialmente patentc en las que incide 
el e,tado de viudcdad. debido LI lə. consicieraciôn de Que, tanlo 

ci recuerdo del causunte coma la protecci6n oficial subsii:Uien­
tes al ôbito de oi.ste. quedaıı moral y materialnıente postergados 

aı contraer ~egundas nupcias: pero e.ıta raz6n no pUede jnvocıı.r. 

se cuando se trata de huer!anas, soltcras, en las que nlnguna 

motivacion en orden a los senılırJeı:tos y uni6n conyugaJes 

MARIA.. ... O !'IAV.'.RRO RUBIO 

DECRETO 197 1963. de lJ de febrero. sobre d~L'olucion de 

;mpuesto~ iııdirl'cto, parrados sobr,' prod!lctos obieto CU 

exporıaMo,l. 

EI constante aumento del llunıero de e~;ıedicntes de des~ra. 

\'acion fiscal por exportaciones hare Jlecesarıo iacılitar j' sim. 

plificar su despacho. cn tal forma qu~ las liquidacione5 y pa~os 

a 10.\ :nteresadas se produzcan en el plazo ın"" breve posible, 
suprimiendo 0 modificando los ll':ımite;; actu~les p~rə. lo~rar La 

maximə. a~i1idad compatible con la ~:ılvƏ~\ıjrdia de los inte· 

re.'es de! Tesoro. 
El Decrcto r.ıil cuatrociento:; trl'jnt:ı " nUf'I'P mil novecientos 

sesenta, e:itablecio bs linea.. t:l'ncrales de tramitaci6n desarro­

lladııs en distintas Ordcne .• ministeriales, qUl' dentro del sistema 

crendo han dada :ıı servicio la mayor rap:dı'z posibk 
Sin embar~o. los resultados obtcniciüs. la l'xperienciə. adquı. 

r!da v sobre (oda la extensi6n de la desgravacion fiscal hlm 

puesto de manifiesto la necesido.d de iniciar la :ıııtomatizaci6n 
de lıı.s liquidaciones, siempre que sea pOsible real:zar ! .. ee:=;-
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probaci6n inspectora con po.'>1:eriortdad al pago y slempre Que 
el e:-;portador, cuando tenga la condiciôn de fabricante, pierda 
la facultad de deducir en sus declaracıones trimestrales las ba­
ses correspondlentes a lus productos exportados, tal como ya 
se hacc en cı regimen de Convenios desde el momento en que 
lə. devoluci6n POl' exportaciones alcanzo ıl todos los impuestos 
indircctos, cn vez de desgTavarse unicamente ('1 Impuesto Ge­
neral sobre cı Gnsto, que ha quedudo imegrado en los derechos 
fisc~lcs. 
- La posibilid:ıd de una IiquidaCıôn autom:itica, tıasada !un­

damentalmente en L1 dec1araciôn del exportador, obliga a res­
ponsabilizar a este, con el mi.,mo critcrio se~uido l1asta el pre­
sente, para la prescntaci6n de dec1araciones volunt:ırias para 
cı p:ıgo de! impuesto, en 10 que se rrfiere il l:ı comprobaci6n 
reg-lamemari:ı. de eöta.s declaraciones y manteniendo como li­
mite m:Lximo de penalidad en la calificaci6n de 108 expedien­
tes cuanto e$t:"L disJlueôto c'n cı articıılo treinta y ocho del 
vigcntc RegJamento del Impuesto sobre p';rdida de! derecho 
:ı 105 ber.eficio., de la deva!uclôn, 

En su virtud, a propuesıa de! ~li!lL,tro dc Haciend:ı. y previa 
deliberaciön del conseJC> de ~linistros en su reuni6n del dla 
veinticinco de en~ro dc mil novrcientos scsenta y tres, 

DISPONGO: 

:\niculo p;imero.-E! procedimiento par:ı. tramitaciôn y des­
paeho de los expedientes de desgravaciôn fiscal por exportacio­
nes se ajusr~r;L ala,' si;.:ııierıtes 1ll1rnıa.l; 

a) La solicltııd ec dc,,~r:ıYnciôlı, CI' uniôn de los documen­
:05 que acrediten rsta. .IP presentaM en las De!egaclOncs 0 
Subdele~acionrs de H:ıdrnda donde r:ıdiaue cı domiciJ!o drl 
export:ıdor. 

bt Urı.:ı. vı:z reglHrada !a solicitud, eX3minados los docu" 
mentos unidos a la mism:ı y fijrıdos 10; e!ementos b:isicos de la 
liqu!daci6:ı. provL,ioııal, los 3ntecedentes necesarios se remiti­
nin ::. la Direcciôn General de Impumos sobre c! Gasto, para 
que por el Centro Electr6nico, med!ante las oportunas opera­
ciones aritm6tic:ıs, se determine cı impone de la liquidacJô!l 
pro\'lsional. Ta!es importes, relacionaaos por expedieme y to­
taliıados por Empres:ı.s, ser:in cnviados il. In., De!egaciones 0 

Subdelegaciones de Hacienda para su abor.o a los interesadoı. 
en conccpto de pago ig-tıalmentt> provL,lonal. 

c t NiL obst:ıntc LA dispuesto en el apartado anter1or, la.~ 

Delcı.::ıciones u Subddegaciones de Hacienda, antes de cstable­
eer la base par:ı. la Iiquidaci6n provisional, podr:in exigir del 
pxponador las pertinentrs ac1araciorıes 0 bien recab:ır in!orıne 
de l:ı Inspecciôn, siempre y cuando !as operaciones objeto de 
desgr:ı v:ıci6n ofrezcan caracter!stic:ıs e~peciales que na se ııjus­
tcn :ıl trD.fico normal de las mercancı:ıs objeto de la exporta­
eian () cuando La indole de la operaci6n asi 10 requier:ı., 

d, Si de! ('x:ı.nıen de la documcntaciôn presentadıı. na se 
dedujer:ı. d .. rrcho :ı desgr:ıv:ıci6n, las Delegaciones 0 Subdele­
gaciones de Hacieııda acord:ırin con c:ıracter definitivo la de­
negaciôn de la misma. 

e) L:ıs uecbracioııes dd exportador que den. lu;;ar II. liquı 
daciones y p:ıgas pro\'isionalts .'er'm comprobadas par La rns­
pecci6n del Tributo y c:emu:ıs a definitivə.s 0 rectificad:ıs, en 
la. misma forma y con an:ilogo procedi:nieııto al ~e6'Ui<lo para 
comprobaci6n de 1:;.1 declaracloncs a efectos de ingrcı;o de iın­
puestü5. 

fi L15 ıiquıdacione~ proviJ;ion:ı.!es se elev:ı.ıtın tambien a de­
finitims el uno de julio dd aüo si~uicnte cı. aquel en que se 
h:ı.y:ı. rfectuado la cxponaci6n, "i r.o hubıeser. sido ooJeto en 
e.5e ph:~ı::ı -:ie !'0!!'!p!"0b?ri6n P0!' 12. I!'.!:pı:ccic!l. 

ii) L.15 1iquidaciones pro\'ision:ıles, por su cımicter de tales, 
!lO podr:1n ser objctü de recurso, sa!vo el que correspondə. por 
error~s de hecho. 

h! Los acuerdos denegatorios y las liquidaciones defiuiti­
yas qııe scan rcsultado de comprobaeiôn inspectora ser:in re­
currJb!es. de :ıcuerdo con 10 dispuesto en eı Reglamento de 
Procedimiento para lıı.s reclamaciones cconomico-administrati­
yas, aprobac1o por Decreto de veıntı.seıS de noviembre de mil 
novecicn.tos cincuenta l" nueve, sir. perjuicio, en su ca:;o, de 
!a intervenciön de !as Jıırados de Valoraci6n creados por Orden 
de di~cjoclıo de diciembre de mil no~ecientos cuarl>tlto. y tres. 

Aniculo sc'.;undo.--Se suprime la facultad de los fabrlc:ın­
tes-exportadores de deducir trimestra!mente en sus declaracla­
nes para paı:;o dcl Impucsto General sobrc cı Gasto lıı.s ventas 
que se ffectüan al extranjero. asi como tambien La de practicar 
liquidaciones con impuestos garantidos cuando se trate de ex­
portacioncs. 

Articulo terccro.-Ser:in :ıplicables, en su caso, las 5aIlciones 
previstas en el articul0 treinta y ocho de! Reglamento de la 

Contribucion de Usos y Consumos--hoy Impuestos sobrc ci Gn.."­
to-, aprobado por Decreto de vpintiocho dr (li~iembre de mil 
novecie:ıtos cuarenta y cincc. 

Art!culo cuarto.-Por cı :.rinisterio ae H:ıciend:ı se acordara 
i~ aplica~ilin del presente Decreto eD forma sucesiva, bien 
po:- Empresa:;, provincias 0 sectores, quedando tambi6n autorİ­
zado par:ı. dictar cuantas disposicionps sean necesarias para el 
ıneJor cumplimiento de la dispuesto en el presente Decreto. 

DISPOSICION TRANSITORI:\ 

Quedara vigente el procedimiemo establecido por əl I)ecreto 
mil cııatrociento., treinta y nuel'e, de veintiuno de J::lln de 
mil novecicntos sesenta, y di.sposicioncs complementariıı.s, en 
tanto, en \'İrtud de la dispuesto en el art.iculo cuarto de! pre­
s~nte Decreto. na ~e aplique al nlıe1"O si.'tema de tramitaciôn. 

Asi 10 disponı:;o por ci presente Decrcıo, dada rn :-radrid 
c:ı.tor~e de !ebrero de mil no\'ecientos sesenta y tres. 

FRANCISCO FRANCO 

EI Mimstro de Hac!Cnd~. 
MARIA.'W !" A \".'.RRO RUBlO 

DECRETO 298.'1963, de 1~ de tebrero. por cl que se or­
ganiz(1. la Delcgaci6rı esııec;al del JIinistro de lIacienda 
en la Red Nactonal de los FerrrJ('arrilrs Espanoles. 

El ar',lculo decımonovenO de! Decreto-Icy veint:siete:nıiJ !La­
\'eCıcntos scsenta Y a.~SI <ic d:ccinucvc dc juiio. :wbre orguu..i:,m,­
c:on y fııncionamiemo de !a Red Nacional de los Ferrocarrlles 
Espaİioles, crca cl cargo de Delegado eSjlecial <ic Hacienda en 
ıa RE~}iE. par3. asp.gur:ir la vigilancia qul:' d ~l.irıl."ıtro de 11.:ı..­

cienda ha de manteııer .\obrc la ınisnıa. en tas matı~rias propi:ı.s 
de su Departamento, 

El adecuado d~sarroııo de aquella norma exıı;e, de confor­
rnidad eon 10 prcvenido en cı seı;undo p:i.rrafo de! articulo die­
cL,eL~ del mismo Decreta-Ie;-, La promulgaci6n de un Decreto 
reg-uiador de ias funciones Ut <iicho Orgiı.Ii!i.mü. 

En su virtud, :ı. propues:a dpl ~rL'lı.,tra de Hac:enda y previa 
deliberaci6n deı Consejo de Ministros en ~u reuni6n de! dia ocho 
de febrero de nıil noveciento5 sesema )" tres, 

DISPONGO: 

Artıculo primera.-Dependıendo dırectameme de! :\lini.stro de 
Hacienda, se crea en dicho Departamemo el cargo de Deleg:;do 
especial de Hacienda en RENFE, \JrevL,to er. cI anir.ulo deci­
manaveno del Decreto-Ier veintisiete!mil novecientos sesenta y 
<1"",, de diecınueve <ıe ıuııo. con eı cometıao que en aicno pre­
cepto se enunciıı. y con l:ıs atribucione.\ que especificamente se 
r~g"Jlan en cı presente Decreto. 

Art!culo seı:;undo.-EI Deleı;ado es;ıecia! del Minisıro de Ha.­
clenda vigi1ari de modo COllS,umc la corrccta ejecuciôn de lıı.s 
!nversiones de RENFE, a:;i como la situacı6n de ias te~oreriıı.s 
de explotaci6n e inwrsionf,-, ln rpaliz:ıciôn de cobros y pagos y, 
en general, cuanto concierna :ıl orden financiero de lıı. Entid:ıd. 

Art!culo tercero.-Para d cumplimiento de sus funciones y el 
ejerciciO de sus facultades. el Dele~ado especial del Ministro de 
Hac!enda dlı5pondr!ı. de los d:ıtos )' docuınentos que RENFE le 
facilite, que ser:in todos !os precİlios para tal objeto, de cuan.tos 
el DelCE:ado solicıte por estimar!os necesar:os para ei ınlsmo fin 
y de 108 que directamente recoja de la contabilidad v documen­
ci6n de la RENFE, qu~ ı;e hallaran constantemente "a su dlspa­
sici6n, para su consulta y examen. 

Dicho Dele::::ıdo podra asistir :ı las sesiones del Consejo de 
Administraci6n, con vaz. En todo caso le deberan ser comunica.­
da.s La:; actas de dichas sesiones, :ı los efectas que se previenen eo 
e! articulo si~!ente, 

Articulo cuartO.-El Deleg:ıdo especi:ıl del Ministro de Ha.­
c!end:ı ;ıodr:i. ejercitar su facultad de interponer veto suspensivo 
cuando el ConseJo de Administraciôn adoptc :ılgiın acuerdo que 
infrija las limitaciones 0 In., modalıdades seiialadas po!" el Go­
bierno p'ara la aplicaciôn :; fi.nanciaciÔn de sus inversiones, 0 

que tenga por objeto un ga.sto 0 un:ıs inversiones que envuelvan 
apl!caci6n de un credito inadecuado 0 lnsuficientc, de 105 que 
tl.guren en el Presupuesto del Estado con destino :ı RENFE 0 

par cualquier otra raz6n lmportante de caracter financiero.' 
Se cjcrcit:ım cste veto con sujeci6n :ı los mismos requisitos 

y procedimlentos previstos Para el ejercicio de esta facultad 
par cl Delegado del Gabiemo, si blen por conducto del Ministro 
de Haclenda. 


